CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 26080666/2025

REQ Nº 666/2025

DATA: 26/08/2025 – HORA: 10:23:19

REQUERIMENTO Nº 666/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao
presidente da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará (ALECE), Deputado
Romeu Aldigueri, solicitando ao
Departamento de Documentação e
Informação da ALECE a produção de um
vídeo-documentário sobre a Festa do Pau
da Bandeira de Santo Antônio de
Barbalha/CE, destacando especialmente a
festividade do Pau da Bandeira e sua
relevância cultural, histórica e turística.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE),
Deputado Romeu Aldigueri, solicitando ao Departamento de
Documentação e Informação da ALECE a produção de um
vídeo-documentário sobre a Festa do Pau da Bandeira de Santo Antônio
de Barbalha/CE, destacando especialmente a festividade do Pau da
Bandeira e sua relevância cultural, histórica e turística.

JUSTIFICATIVA

A referida festividade, reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial
do Brasil pelo Iphan em 2015, possui papel fundamental no
fortalecimento do turismo regional, tendo em vista que uma das
principais características da economia do Cariri é o turismo religioso, no
qual Barbalha se insere de maneira expressiva. Considerando também
que o Município integra o Consórcio Regional da Rota Turística do Cariri,
reforça sua posição como destino estratégico para a valorização cultural e
o desenvolvimento econômico sustentável da região. Este material
audiovisual, tem como objetivos: preservar a memória cultural, valorizar o
patrimônio imaterial e promover a divulgação turística da Festa de Santo
Antônio, considerada um dos maiores símbolos culturais do Ceará.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
26 de Agosto de 2025.

JOÃO ILANIO SAMPAIO
Vereador do PSB - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Autor(a)